- 1 -

重输协字〔2025〕12 号

重庆市输血协会关于举办第七届《临床医师
合理用血培训班》暨第六届《重庆市

输血医师培训班》的通知

各相关单位：

为进一步推进患者血液管理理念及措施，提高临床用血合理性、

安全性、有效性，让更多临床医师掌握合理输血指征，控制输血严重

危害，推广血液保护技术及输血治疗新技术，重庆市输血协会、协会

临床输血/教育培训工作委员会联合重庆市输血医学专科联盟、重庆医

科大学附属第一医院，拟举办第七届《临床医师合理用血培训班》暨

第六届《重庆市输血医师培训班》，促进临床科室输血亚专业的建设和

输血人才培养，现将相关事宜通知如下：

一、培训目的

培养医疗机构中临床用血专业人才，为临床科室培养输血医学亚

- 2 -

专业专家，培训输血科输血医师，夯实输血基础和临床用血知识，增

强输血医师临床胜任能力。

二、培训方式

以一年为一届，分两期完成教学内容，每期 2 天，每期结束后对

该期教学内容进行考核，两期结束后颁发结业证书。

三、培训对象

临床医师：医疗机构推荐、选送临床医师 1 名，用血量大的科室

医师优先，原则上推选五年以上工作经历者；

输血科输血医师：输血科选送输血医师 1 名，原则上具有执业医

师资格。

四、培训时间及地点

（一）培训时间

第一期：2025 年 6 月 20 日—6 月 21 日；

第二期：2025 年 10月 31 日—11月 1 日（地点、住宿待定）。

（二）第一期报到/培训时间地点

报到/培训时间：6 月 19 日办理入住，20 日 8:00-8:50 签到；20 日

8:50 开幕式，20—21 日培训。【注：19 日不设签到处，各位学员自行

办理住宿，20 日早上统一签到】

报到/培训地点：重庆市血液中心 4 楼 014 学术报告厅（地址：重

庆市九龙坡区华福大道北段 21 号，重庆轨道交通 5 号线金建路站 1A

出口）

五、培训费用及交通、住宿事宜

（一）本次培训不收取培训费，餐饮、住宿由会务组统一安排；

往返交通费自理，回单位报销。

- 3 -

（二）本次培训班免费为学员安排 6 月 19 日、20日两晚标间拼住

（2 人一间），因临近高考，房源较为紧张，如有入住需求，请自行拨

打电话预定，并在报名回执中注明住宿需求。

（三）住宿酒店

重庆酷优家酒店

酒店地址：重庆市九龙坡区华福大道北段和泓四季 E 区 1 栋 4 楼

（重庆市血液中心 2 号门对面），预订电话：023-86623789。

六、报名方式

（一）报名事宜：请各参加单位于 2025 年 5 月 30 日下午 18:00前

识别二维码报名。

（二）请扫描下方的二维码进入培训班学员群，如二维码过期请

联系会务组邀请进群。

- 4 -

七、联系方式

班 主 任：汪 娟（联系电话：13638323773）

教学秘书：罗金莲（联系电话：13996108372）

杨 艺（联系电话：15002329394）

住宿餐饮：燕 红（联系电话：18166562952）

附件：第七届《临床医师合理用血培训班》暨第六届《重庆市输

血医师培训班》课程安排

重庆市输血协会

2025 年 5 月 23日

- 5 -

附件

第七届《临床医师合理用血培训班》暨第六届《输血医师培训班》课程安排

时 间 输血医师、临床医师（共同部分） 输血医师 临床医师 授课教师 授课单位 授课形式

第一期

开幕式

输血相关法律法规（医疗机构部分） 余泽波 医疗机构 理论

输血相关法律法规（血站部分） 黄 霞 血站 理论

我国采供血现状与前景 杨冬燕 血站 理论

重庆市血液中心参观学习 见习

血栓弹力图结果解读及临床应用 陆 华 医疗机构 理论

自由讨论与答疑

疑难血型鉴定及分析 毛 伟 血站 理论

造血干细胞移植与输血 杨 梨 医疗机构 理论

RhD 阴性孕产妇

围产期管理
段 然 医疗机构 理论

机采成分血及应用 杨春燕 血站 理论

输血指征评估、效果

评价与病历书写规范
余泽波 医疗机构 理论

- 6 -

自由讨论与答疑

PBM--血细胞单采 杨晓亮 医疗机构 理论

血液成分制备与临床应用 邓 莉 血站 理论

答疑与考试

第二期

献血者动员、招募与降低

窗口期感染的措施
杨 培 血站 理论

血液库存与应急体系 傅 奇 血站 理论

患者血液管理及大量输血 周浩锋 血站 理论

自身免疫性疾病与血浆置换治疗 阙文君 医疗机构 理论

输血科建设与工作流程 周雪莲 医疗机构 理论

自由讨论与答疑

控制输血严重危害（SHOT） 邓 昆 医疗机构 理论

单采血浆站主要工作及

临床常用血液制品
/ 单采血浆站 理论

重医附一院输血科参观学习 见习

答疑与考试

毕业典礼/颁发证书

- 7 -

（此页无正文）

重庆市输血协会 2025 年 5 月 23 日印发